*Hæc recordatus sum*. Ipsi quidem taliter me depexerunt, ego autem non oblitus, sed *recordatus sum*, id est, firmiter in memoria habui hæc, scilicet, non esse ab illis, sed esse fixum et constitutum apud te, me nasci ut talia paterer; et ideo prius *fudi animam meam in me*, id est, humiliavi, et attenuavi animam meam me ipsum considerando, scilicet, attendendo quid ego creatura debeream Creatori, minor majori, servus Domino. Et deinde *effudi*, id est, animam meam extra me extendi, altiora considerando, attendendo, scilicet, gloriam futuram mihi ex perfecta obedientia. Et merito non solum iudi,

sed *effudi*, quia vere perveniam ad magnam gloriam; nam *transibo* usque ad domum Dei, vel supercelestem, in qua immortalitate et impassibilitate coronabor; vel usque ad Ecclesiam, quæ domus Dei dicitur, constituendam. Sicut enim ex latere Adam dormientis nata est Eva, ita ex latere Christi in cruce dormientis exierunt sacramenta, sanguis scilicet et aqua, ex quibus constituta est Ecclesia. Ego dico prius existens in loco, vel veniens in locum *tabernaculi*, id est, in observationem legalium institutorum; prius enim legalia persolvit, quia et circumcisus est, et in templo representatus, et purificatus secundum legem. Quoniam non legem solvere venerat, sed adimplere, deinde spiritualia contulit. Dicuntur autem legalia instituta tabernaculum, quia sicut tabernacula non mansoria, sed ad tempus tantum posita fuerunt. Ecclesiastica vero instituta domus dicuntur, quia domus mansoria habitatio est, et ipsa quoque sunt manentia, *tabernaculi* dico *admirabilis*, non secundum se, sed propter illa quæ per illud significabatur.

*In voce exultationis et confessionis*. Dico *transibo*, hoc autem non erit ex tristitia, vel coactione, quia *nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam*. Et quia potestatem habeo ponendi animam meam, non ex tristitia, vel coactione, pono eam, sed ex hilaritate erit, et voluntate, quia hic transitus fiet in voce *exultationis et confessionis*, id est, exultativæ confessionis et laudationis tantæ, quantæ exultationis et laudationis est *sonus epulantium*. Solent enim apud quosdam epulantes exultativa proferre, et hospitem laudare.

*Quare tristis es, anima mea?* Quasi dicat: Quandoquidem ad tantam gloriam ventura es, *anima mea*, quod per te domus Dei constituetur, *quare ergo es tristis*, ut videris, et *quare conturbas me*. Ac si dicat: Ad magnam utilitatem meorum hoc sit. Vere enim tristis fuit, quia dicit in Evangelio: *Tristis est anima mea usque ad mortem*; et nihil in eo fictum fuit, sed tamen illam tristitiam non ex se, id est, non timore mortis, habuit, sed infirmitatem membrorum in se transformat, de quibus dictum est: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*, ut eos consolaretur et exhortaretur ne desperarent, etiamsi timidi ad mortem accederent.

*Spera in Deo*. Noli quidem contristari, noli turbari, sed *spera* in Domino. Spera, scilicet, effectum dari illud propter quod te voluit a Verbo suo assumi. Unde alibi dicitur: *Ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti Jesum Christum*; et item: *Ut testimonium perhibeant veritati*. Hæc enim sunt propter quæ venit. Quod æquè pollenter innuit, cum dicit: Ideo debes sperare in Domino, quoniam et si modo non confiteor adhuc, tamen futurum est quod ego *confitebor* illi, id est, late confessionem faciam ei in meis, attendentibus et ipsum verum Deum, et me ab eo missum, et dicentibus ita: *Salutare*, id est, Salvator Christus, scilicet, est, *vultus mei*, id est, homo est, ut ego. Unde alter Propheta dicit: *Spiritus narium nostrarum Dominus*; per partem enim totum significat; et item: *Spiritus est ante faciem nostram*. Verbum enim quod erat spiritus, id est, invisibile per assumptam humanitatem, nobis apparuit. *Salutare*, inquam, est *vultus mei*, et tamen est *Deus meus*. Ex eo enim quod homo incarnatus Salvator est: ex eo vero quod Verbum, Deus creator est.

*Ad me ipsum anima mea*. Dico tristis et conturbata est anima mea. Quod autem *conturbata est, ad me ipsum* referendum est. Quasi dicat: Nemo putet hanc conturbationem mihi communem esse cum cæteris, timore, scilicet, mortis, quod ego conturbor, quia hæc conturbatio ad me ipsum referenda est, quia non ex coactione vel necessitate natura est, sed ex propria voluntate. Habet alia Translatio: *In me ipso*, quod sic intelligendum est: Hæc conturbatio est *in me ipso*, id est, in me, non secundum verbum, sed secundum hoc quod homo sum. Et est hæc eadem

solutio quæ prius. Et quia tu, Domine, hanc constantiam mihi dedisti, scilicet, quod *nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam*, quod æquipollenter sic dictum est : *Propterea* has gratiarum actiones tibi releram, quod *ero memor tui de terra Jordanis et Hermonium, a monte modico*. Vel ita potest continuari : Quo fructu conturbata est anima mea? Propterea scilicet, ut memoria tui habeatur in utroque populo, et Judæorum, scilicet, et gentiliū. Quod sic dicit : *Ero memor tui*, id est, faciam esse memores tui, et illos *de terra Jordanis*; quod vel historialiter in designatione potest accipi qui circa Jordanem habitaverunt terram promissionis, vel etiam mystice. Jordanis enim interpretatur *descensus*, et illi soli de populo illo memores Dei sunt, qui descendunt, id est, qui se humiliant ad gratiam baptismi, et mortificationem illam quæ ibi designatur, juxta illud : *Quotquot enim baptizati sumus, consepulti sumus cum illo in morte*. Et *ero memor tui*, id est, faciam esse memores tui illos *de terra Hermonium*. Hermon autem interpretatur *anathematizatio*, quibus quia coluerunt non Creatorem, sed creaturam, et etiam opus creaturæ, ut idola manufacta, opus erat non solum humiliatione, sed etiam ut maxime anathematizarent se in priori statu, et diabolo abrenunciarent. *Memor ero*, inquam, *tui de terra Hermonium*, scilicet memoria procedente a monte modico, id est, ab illis inter gentiles qui conversi erunt mons per excellentiam virtutum, et tamen modici, id est, humiles erunt.

*Abyssus abyssum invocat*. Vere erunt memores tui et illi et isti, quia *abyssus*, id est, profundi intellectores de Judæis invocant, id est, in se vocant, quia incorporare et informare sibi satagunt in fide *abyssum*, id est, profundos intellectores de gentibus. Et hoc in voce, id est, in manifestatione et expositione *cataractarum tuarum*. Vel hoc quod abyssum invocat, tuit prædictum in voce *cataractarum*, id est, prophetarum. Cataractæ enim proprie sunt occultæ viæ, quibus aqua decurrit. Et ideo per cataractas recte intelliguntur prophetæ, qui occulti sunt in Scripturis suis, qui per tegumenta et involucria quædam cælestia demonstrant.

*Omnia excelsa tua*. Ideo invocat *abyssus abyssum*, vel ideo possibile est hoc fieri, quia ego morte mea mortem meorum destruxi; quod s.c. æquipollenter dicit : *Omnia excelsa tua*, id est, omnis æterna damnatio, quam propter peccata hominibus inulisti; et *fluctus*, id est, pœnæ etiam peccati venientia quidem, super Adam manserunt, *super me* autem venientia reputatione inimicorum, qui me immundum et æternaliter damnatum putaverunt, *transierunt*, id est, perierunt in morte mea partim quidem jam in re, scilicet, quantum ad peccata, partim vero in spe, videlicet, quantum ad pœnas peccati. Æternam autem damnationem et peccata ideo dicit *excelsa*, quia gravia sunt. Sicut quod ab excelso cadit, gravius lædit. Et ne mali hæc audientes, scilicet, quod et peccata transierunt, et pœnæ peccati, promitterent sibi spem, quidquid mali agerent, subdit :

*In die mandavit Dominus*. Quasi dicat : Dico quia *transierunt*. Quibus autem vel qua compensatione *transierunt*? hæc, scilicet, si attendunt *miseritordium Domini in die esse, et canicum ejus in nocte*, quod ipse *Dominus mandavit per me*. Vel ita simpliciter continuari potest : *Transierunt* quidem excelsa et fluctus, et ut transirent, *mandavit Dominus Pater per me*, id est, hujus rei legatione fungor apud homines, et hoc innotuit Dominus per me, scilicet, *miseritordium suum esse in die*, id est, hoc quod aliquis est in die sive in profectu virtutum, sive in hujus vitæ prosperitate, non esse ex suo merito, sed ex ejus sola misericordia; et ideo non esse de se præsumendum, sed ei soli humiliandum. Et hoc etiam innotuit per me, scilicet, *canticum ejus cantandum esse in nocte*, id est, in adversitate. Ille canticum Domini cantat in nocte, qui non deficit, sed gloriatur in tribulatione.

*Apud me oratio*. Quasi dicat : Quia cantandum est

*Domino canticum in nocte*, ideo canticum est apud me, non recedens scilicet a me cantatum Deo Patri auctori vitæ meæ, scilicet, qui me facit adeo in claritate perficere, ut etiam pro inimicis orem, et sic vere vivere. Sicut enim odio habere inimicum, mors est, quia quisquis odit fratrem suum, homicida est, id est, se ipsum interficit; ita quoque diligere inimicum, et pro ipso orare, vita est. Et quid il ud canticum sit dicit, scilicet, oratio facta a me pro inimicis futuris meis, cum dixit : *Pater, ignosce illis*. Et vere oratio est apud me, quia dico Deo orando meis : Domine, tu es susceptor, non dico meorum, sed pro nimia affectione erga meos, dicam *meus*, quod est dicere : Domine, tuum est suscipere meos, et ideo suscipiat misericordia et veritas tua meos.

*Quare oblitus es*. Quandoquidem susceptor meorum es; quare ergo oblitus es (ut videtur) propter tribulationem quam patiuntur, non dico meorum, sed præ nimia affectione, mei. Et quare incedo contristatus in meis, dum affligit me meus inimicus, propter peccatum, scilicet, juxta illud Isaïæ in persona Domini : *Omnem statum*, id est, omnem animam ego feci, propter peccatum autem modicum quid contristavi eum, non penitus damnavi. Et jam contristatus est, et tristis abiit in vis suis; quod autem dicit : *Dum affligit me inimicus*, sic intellige : Inimicus affligit, et sæpe miser homo deficit, quia devocatur. Aut si non deficit, insistentibus tamen tribulationibus et persecutionibus opprimentibus et tentationibus timet propter peccatum semper periculum; timet lapsum, scilicet, ut qui stat, videat ne cadat. Quare contristatus?

*Dum confringuntur ossa*. Ideo merito contristatus sum in meis, quia *inimici mei*, id est, meorum, non qui insidiantur, sed qui *tribulant me*, id est, meos, exterius *exprobraverunt*, id est, multa opprobria intulerunt mihi in meis. Et hoc ideo, dum, pro quia, *confringuntur ossa mea*, id est, illi qui firmiores et fortiores sunt inter meos in tribulatione. Quidam per peccatum, ut Petrus, qui ad vobem ancillæ negavit; quidam vero et si per peccatum non confringuntur, tamen videntur confringi propter tribulationem quam patiuntur.

*Dum dicunt mihi per singulos*. Vere exprobratur mihi; nam hoc modo, dum, pro quia, *dicunt mihi*, id est, meis, ad contempnum *per singulos dies*, id est, assidue : *Ubi est Deus vester*, id est, quod consilium, vel auxilium, Deus vester, quem semper jactatis, vobis confert? Nullum utique. Quare tristis es, anima mea? Ecce redit ad superius, quasi dicat : Quandoquidem, o anima mea, tanta per te futura sunt, scilicet, quod et Judæi et gentiles memores erunt Domini, et quod alii alios ad bonum sint corporaliter, et cætera quæ prædicta sunt. Quare ergo tristis es anima, et quare conturbas me. Propter utilitatem, scilicet, meorum, ut supra dictum est. Noli, inquam, contristari, noli conturbari, sed spera in Deo tantum, nihil tibi ascribendo, nisi de te præsumendo, quodnam adhuc *confitebor illi*, et cætera. Quod dicit ad exhortationem suorum, quasi dicat : Vos mei imitando me sperate in Domino, id est, de vobis nihil velitis præsumere, quia nihil in vobis vel de vobis est, sed velitis in Deo sperare quod vel debetis. Quoniam adhuc futurum est ut commiteamini, et per vos et per alios sibi dicentes : *Salutate vultus mei, et Deus meus*, ut superius expositum est.

#### IN PSALMUM XLII.

Psalmus David.

ARGUMENTUM.

Populus, ut supra. Aliter : ad eos qui fidem sunt consecuti sunt a Christo, vox Ecclesiæ.

EXPLANATIO.

David indicat Christum, ad quem ex persona fidelissimi Christiani psalmus iste dirigitur. Nam sicut superior ob amorem Domini docet omnia contemni,

*ita et hic ne mundi tribulatio deprimat, in atris Domini præmonet esse gaudendum. Psalmus iste cuique fidelium congruit, qui in primo capite Dominum deprecatur, ut in adventu novissimi examinis ab infidelium consortio liberetur. Secundo introiturum se ad Domini altare confidit, ubi beatis solum ascensus est; et ideo molestiis hujus mundi animam suam dicit non esse turbendam, quia superni jam muneris gloriatur.*

## COMMENTARIUS.

*Judica me, Deus.* Titulus talis est: *In finem Psalmus David.* Quod sic exponitur: Hæc verba non referuntur ad historiam, sed in finem, quia sunt psalmus David in finem, id est, talibus attribuitur iste psalmus qui pertinet ad finem, id est, ad Christum. Semen enim Abraham semen sanctum, positum in medio malorum, scilicet, grava adhuc compressa a paleis, triticum a zizaniis, vinum a vinaceis. Attendens quid commune adhuc cum malis habeat vivere, esurire, sitiire, vigilare, corporum sanitatem, frugum abundantiam, et similia, a quibus tandem separandum est: erumpit in hanc vocem optans, suspirans, ut cito ab eis separaretur localiter, a quibus jam separatum est causaliter. *Deus* qui tandem judicaturus es me, *judica*, id est, ne differas judicare, ne differas me separare a malis, quibus nunc localiter permixtus es. Non enim (quasi dicat) timeo iudicium tuum, quia cognovi misericordiam tuam, quare præsumo dicere: *Judica me*, et nunc interim si non discernis locum, saltem *discerne causam meam, de gente non sancta*, id est, a malis diversa. Quasi dicat: Distet inter te credentem et non credentem, inter sperantem et non sperantem, inter perseverantem et deficientem. Est enim par infirmitas istorum et illorum, sed dispar conscientia. Est par labor, sed impar desiderium, quia *desiderium impiorum peribit*. Desiderium vero honorum est Christus in æternum manens, quia vere sicut mortalem mortalibus, ita exhibebit se immortalem immortalibus: *Discerne nunc, inquam, causam, et tandem erue me* etiam localiter *ab homine inquo*, id est, ab omni genere malorum inquo, id est, persuadenti iniqua amare, scilicet, terrena. *Et doloso*, id est, habentis speciem consulendi, et venenum nocendi. Quia autem ad hanc ereptionem opus est patientia et perseverantia, juxta illud: *Patientia necessaria est, ut reportemus promissionem*, subdit: *Quia tu es Deus fortitudo mea*. Quasi dicat: *Erue me* tandem, dando mihi nunc interiori patientiam et perseverantiam. Et ideo a te peto patientiam et perseverantiam, quia tu, qui es Deus, et ideo solus fortis, es fortitudo mea, non ego. Ego enim mihi sum infirmitas, tu sanitas; ego mihi debilitas, tu es fortitudo. Et quandoquidem es fortitudo mea, quare me repulisti, ut videris per tribulationes quas patior? et quare incedo tristis, dum affligit me inimicus, id est, timens inimicum? Propter peccatum, scilicet, pro quo modicum me contristasti. Nunc timeo periculum, timeo lapsum, ut supra dictum est.

*Emitte lucem tuam et veritatem tuam.* Quasi dicat: Ne, Domine, repellar, ne tristis incedam, ne affligar ab inimico: *lucem et veritatem tuam*, id est, Christum tuum, qui vita est et lux secundum verbum, quia ab eo omnia illuminantur, et qui veritas est secundum hominem, quia homo ille nihil est, nisi quod annuntiandum fuit, dixit: *Et quem nunc abscondisti*, juxta illud: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Illum, inquam, emitte indilate ad iudicium, ut me a malis separet, et sic introibo ad altare Dei. Altare olim fuit in secretis parte templi, ad quod solus pontifex semel in anno introibat, ut Apostolus dicit. Hic autem per altare intelligitur sublimitas illa divinitatis, ad quam tunc pervenimus, cum Deum, sicut est videbimus. Ad quod altare Christus pontifex noster solus jam introivit corporaliter, sacerdos factus, et assidue interpellans pro nobis, ut et nos introeamus. Dicitur

A autem illa sublimitas ideo altare, quia quisquis illic ingreditur, in holocaustum assumitur; et ibi vitam invenit, si hic causam discrevit: et quod sit hoc altare determinat. Quasi dicat: *Introibo ad altare*, scilicet, ad Deum, id est, ad præsentiam Dei, qui juventutem meam, id est, me renovatum et immutatum de passibilitate ad impassibilitatem, de corruptione et morte ad incorruptionem, lætificat, pro lætificabit æternaliter. Et quasi dicat: Hoc premium speremus, quia jam arrham accepimus. Quam arrham ostendit cum dicit: *Ipsa me deduxerunt*. Quod sic continuatur: Vere si emiseris lucem tuam et veritatem tuam, introibo ad altare, quia ipsa lux et veritas tua jam deduxerunt, id est, de regno tenebrarum in regnum lucis, me semen Abraham, corpus, scilicet, justorum deduxerunt, et undique, de gentibus scilicet et Judeis adduxerunt in unum quid, scilicet, in montem sanctum tuum, id est, in Hierosolimam sanctam, quæ propter virtutum eminentiam, et fidei constantiam, mons dicitur. Et quid vocet montem determinat, scilicet, adduxerunt me in tabernacula tua, id est, Ecclesiastica instituta. In quibus ad tempus velut in tabernaculo militare debemus, ut post æternaliter lætemur.

*Confitebor tibi in cithara.* Dico introibo ad altare Dei, non tamen introibo, nisi prius et citharizando. Et ideo, ut introeam, confitebor tibi, id est, laudabo te in cithara, hoc est, in tribulatione lætando et bene operando, quod deo, quia tu es Deus meus. Duo sunt musica instrumenta, quæ opera nostra significant, ratione inter se differentia, psalterium scilicet et cithara, quorum alterum sonum dat de superiori, alterum de inferiori: psalterium quippe quod desuper sonat, significat illa opera nostra quæ sine vexatione et tribulatione facimus, sicut illa quæ faciunt hi qui in contemplatione sunt, sicut est laus sanctorum angelorum assidue dicentium: *Sanctus, sanctus, sanctus, Deus Sabaoth*. Cithara vero quæ de inferiori sonat, significat bona opera, quæ adhuc in activa vita et tribulatione positi, quæ de inferiori nostro provenit agimus, ubi si patienter perseveravimus, ipsa patientia est quasi dulce melos Deo. Et ideo cavendum est ne per impatientiam citharam nostram frangamus, quia et si per impatientiam nostram deducimus, ecce citharam nostram frangimus, et a laude divina cessamus. Quare tristis es anima mea? Quandoquidem anima mea, ad tantam dignitatem ventura es, quod introibis ad altare Dei, et æternaliter lætificaberis, quare es tristis, et quare conturbas me? Propter peccatum scilicet pro quo times periculum, times lapsum. Quis autem loquitur hic vel cui? Major, scilicet, inferiori, id est, ratio sensualitati, non anima carni. Tristitia enim pertinet ad animam, dolor vero ad carnem.

*Spera in Deo.* Noli, inquam, contristari, noli conturbari, sed spera in Deo, id est, nihil de te præsumere, vel quia nihil de te vel in te est, sed velis sperare in Deo, per quem es quidquid es. Et ideo dico spera in Deo, quoniam et si modo non confitear illi, futurum tamen adhuc est quod plenarie confitebor illi, id est, laudabo illum, tunc scilicet quando ad altare ejus introibo. Et vere confitebor illi, quoniam ipse qui est Deus meus, est et medicus meus, quod sic dicit: Ipse est salutare, id est, Salvator vultus mei. Quia si qua prava voluntas vel affectio in me est, illam ipse salvat et purgat: et bene potest hoc facere, quia ipse Deus meus, id est, quem facio meum subjectione et voluntate. Potest et aliter psalmus iste legi, ut sic titulus dicatur: Hæc verba referuntur in finem, quia sunt psalmus veri David, id est, Christi. Loquitur enim Christus in hoc psalmo, orans Dominum Patrem ut ipsum quem non discernit in pœnia, discernat clarificatione resurrectionis in causa. Et quem inimici iudicant nocentem, ipse iudicet innocentem. Et exhortatur nos ut suo exemplo non timeamus injusta hominum iudicia, sed expectemus justum iudicium Dei, et ut sublimita-

tem ejus tandem attingamus, et ut ab ipso innocentes videamur, nunc interim ei citharizemus. Et dicit ita : *Deus Pater, inimici judicant quod injustum est, et quod eis placet de me; tu autem justo iudicio tuo et secundum quod tibi placet, judica me.* Illi enim judicant me nocentem, tu judica innocentem. *Et si non discernis pœnam, discerne vel causam meam de gente non sancta, id est, clarifica me resurrectione; per resurrectionem enim patuit ipsi jus. am causam habere. Judica me, inquam, et erue me, id est, meos ab homine iniquo et doloso, ut superius, ne ab eis scilicet devocetur. Et ideo dico ut judices me, et eruas me, quia tu es Deus fortitudo mea et meorum; quare ergo repulisti me? ut videtur, propter tribulationes quas patior. Et quare tristis incedo dum affligit me inimicus? Ad magnam scilicet utilitatem meorum. Nam ideo repulisti, ideo tristis incedo, ut emittas lucem tuam et veritatem tuam. Et tu, Domine, emitte de cavea Judaici populi, et notifica me gentibus, qui sum lux tua et veritas tua. Lux propter verbum; veritas, quia nihil præcepi nisi quod præcipiendum fuit, scilicet veritatem. Et ideo dico ut emittas lucem et veritatem tuam, quia ipsa lux divinitus, quæ in me est, et veritas præceptorum per me datorum, deduxerunt (præteritum prophetico more pro futuro) id est, de ovis prioris populi ducent me ad oves posterioris populi, ad gentes scilicet, et sic undique adducunt me in unum quid constituendum, scilicet ad constituendum montem sanctum tuum, id est, Ecclesiam; et adducunt me in tabernacula tua, id est, ad notitiam illorum perfectorum, qui militaturi sunt tibi de utroque populo.*

*Et introibo ad altare Dei.* Deducar, inquam, et adducar. Et hoc sic fiet, quia ego ascendam, et Spiritum sanctum mittam, quod innuit cum dicit: *Introibo ad altare, id est, ascendam et ingrediar ad sublimitatem præsentis Dei Patris, scilicet, ingrediar ad Deum Patrem sessurus ad dextram ejus, qui juventutem meam, id est, immunitatem a peccato, quæ est in me, iustificabit data immortalitate et incorruptione; post quod (quasi dicat) Spiritum sanctum mittam, et sic deducar et adducar. Sed tamen priusquam introeam, est mihi citharizandum. Et ideo, o Deus, confitebor tibi, id est, laudabo te, quia es Deus meus; in cithara, id est, in carnis mortificatione. Et vos (ac si dicat nobis) si vultis introire, citharizate: *Quare tristis es, anima mea?* Quasi dicat: Quandoquidem tanta gloria mihi futura est, quod et deducar et adducar in montem sanctum, et quod introibo ad altare Dei; quare ergo tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Propter meos, scilicet, non propter me. Noli itaque contristari, sed spera in Deo, spera scilicet effectum dari, propter quod te voluit a verbo suo assumi. Quomam adhuc confitebor illi, et reliqua. Quod similiter ut in priori psalmo exponendum est.*

#### IN PSALMUM XLIII.

In finem filii Core ad intellectum.

#### ARGUMENTUM.

Machabeorum pressuras propheta supplicationesque commemorat. Item in exomologesim legendus est ad Epistolam Pauli ad Romanos.

#### EXPLANATIO.

*Filii Core, ut prædictum est, filii crucis sunt, id est martyres, sive confessores, qui in hoc psalmo Domino conqueruntur, veteres sanctos inimicis suis facillime dominatos, se autem gravissimis martyrum pœnis acquisisse victorias. Et bene additur, Ad intellectum, quia intellectu altius est opus, ut discernatur quia dispensatione unius ejusdemque Creatoris, et tunc rudes populi terrenis muneribus provocarentur ad fidem, quibus etiam terra Chanaan est hæreditatis donata. Et nunc, crescente fide, celestisque regni janua reserata majori certamine essent Christi milites approbandi, ne*

*A in hac vita diutius subsistere, et caelestia bona tepidius inquirere vellent. Sive martyrum sive confessorum verba suscipias, in prima parte dicunt se audisse patres suos multarum gentium fuisse victores, se autem in iudicio futuro de inimicis visuros esse vindictam non arcu aut gladio, sed sola Domini disceptatione vincendis. Secunda, diversarum necessitatum, quæ in sæculo patiuntur, tormenta dinumerant, et se inter hæc Dei perseverare memores. In tertia, precantur auxilium, ut hic graviter afflictis resurrectionis tempore debeat subvenir.*

#### COMMENTARIUS.

*Deus, auribus nostris audivimus.* Titulus est talis: *In finem filii Core, ad intellectum psalmus*, hoc est: Iste psalmus refertur in fine, quia cantatur a quibusdam filiis Core, id est, a quibusdam imitatoribus passionis Christi, scilicet a sanctis martyribus prioribus filiis a'is Core futuris ad intellectum. Magnæ namque considerationis et profunditatis est consilium Dei, scilicet, quid causæ fuit, cum patres nostros filios Israel de Ægypto in tam potenti manu et brachio extento per manifesta signa eduxerit, et hostes persequentes eos in mari Rubro omnes extinxerit, victorias magnas et incredibiles in paucitate militum eis contulerit, quare posteriorem populum, veros scilicet Israelitas, quasi deliquerit, quasi contempserit, quasi oblitus fuerit, quasi non idem Deus sit. Sed quia non sine causa hoc est, ideo in titulo positum est non simpliciter, Filiis Core cantatur, sed ad intellectum, scilicet, ut intelligant se non derelictos, se non oblitos; sed ideo tollit eis Deus quæ male desiderabant, ut doceat eos quæ bene desiderare debeant. Quia si semper adesset atque faveret eis in hujus vitæ prosperitatibus neque aliquas admisceret adversitates, putarent hæc bona esse summa, neque peterent ab eo meliora. Et ideo huic vitæ male dulci amaritudines admiscerunt, ut ea quæ vere dulcis est requiratur. Psalmum itaque audiamus, ut hæc eadem in psalmo intelligamus. Filius iste Core, qui loquitur in hoc psalmo, admirans quare Deus quasi dereliquerit quos in his temporibus per tribulationes probare voluit, refert præterita tempora, et pronuntiat futura. Quasi dicat: Domine, talia a patribus nostris audivimus præterita, talia futura, sed nos in medio patimur longe diversa, et incipit ita: Domine Deus, nos audivimus auribus nostris, id est, attente, quia patres nostri in Scripturis suis annuntiaverunt nobis. Opus quod non ipsi, sed tu operatus es in diebus eorum proximorum scilicet patrum, et in diebus etiam antiquis, id est, in tempore antiquorum et priorum patrum. Et quod illud opus? istud, scilicet, quia manus, id est, potentia tua disperdisti gentes. Et plantasti eos, scilicet, patres nostros, in loco gentium. Et vere gentes disperdisti, quia afflixisti cæde multos populos, Amorrhæos, scilicet, Hethæos et Phereæos, et cæteros. Et quos cæde non afflixisti, eos expulisti de terra sua, et patres nostros introduxisti.

*Nec enim in gladio suo.* Quasi dicat: Nunquid hoc ideo patribus fecisti, quia fuerunt plures et fortiores nobis? Non scilicet (enim pro qua) isti possederunt terram illam, terram scilicet promissionis, in gladio suo, id est, in potentia sua. Et brachium suum, id est, fortitudo eorum non salvavit eos, sed dextera tua, id est, favor et propitiatio tua. Et brachium tuum, id est, filius et illuminatio vultus tui, id est, hoc quod in tam manifestis signis ei adfuit, quod eis præsens esse intelligebaris, hoc, inquam salvavit eos. Et hoc ideo, quoniam complacuiisti in eis, id est, quia placuit tibi in eis. Et ita quod cum, id est, in multis, hoc est, ita erga eos elegisti, ut diceretur, Dominus agit istos, Dominus regit istos.

*Tu es ipse.* Quasi dicat: Tempora quidem sunt immutata, sed tu non es immutatus, quia tu ipse es rex meus, id est, regis me, et es Deus meus, id est, Creator meus. Tu, dico, quæ manus (pro man-

dasti) salutem Jacob, id est, priori populo mandasti corporalem salutem, non per tuam substantiam propriam, qua quiddam occultus es, sed per tibi subiectam creaturam, scilicet, per angelos et prophetas. Huic vero posteriori Jacob, spirituali scilicet, mandas spiritualem salutem per tuam sapientiam, id est, per Filium tuum, juxta illud: *Multifariam multisque modis olim Deus locutus est patribus in prophetis, novissime autem nobis locutus est in Filio.*

*In te inimicos nostros.* Quasi dicat: Hæc supra dicta sunt dicta a patribus nobis de præterito; hæc autem quæ sequuntur dicta sunt nobis ab eisdem de futuro, scilicet, quod nos *ventilabimus*, id est, separabimus a nobis in extrema ventilatione *inimicos nostros in te cornu*, id est, per protectorem. Solent enim quædam animalia cornibus se protegere, et ideo ponitur cornu pro defensione, vel *in te cornu*, per quem et nos sumus cornu. Cornu enim nascitur de carne, et super carnem crescit, et in quiddam aliud quam caro sit indurescit. Et ideo per cornu sancti viri designantur, qui carnalitatem excedunt, et in robur spirituale indurescunt. *Ventilavimus, inquam, inimicos*, et penitus *spernemus*; tunc *insurgentes in nobis*, id est, illos qui modo insurgunt contra nos, ita quod formam suam nituntur ponere in nobis; et hoc *in nomine tuo glorificabo*. Et vere *in nomine tuo*; nam non in meritis nostris. *Enim pro quia, non sperabo in arcu meo potius quam pater in gladio. Et gladius meus non salvabit*, quod est d. cere: Non per aliqua mea merita salvabor; per arcum enim, qui minus ferit quam gladius, minora merita designantur, per gladium vero majora.

*Salvastis enim nos. Vere gladius meus non salvabit me*, quia tu solus *salvastis* (pro salvabis) *nos de affligentibus nos*. Sicut e contrario *confudisti* (pro confundes) *odientes nos*, dicens eis: *Ite, maledicti in ignem æternum.*

*In Deo laudabimur.* Quasi dicat: Hoc modo salvabis nos, quia *laudabimur*, id est, laudabiles apparebimus, non in meritis nostris, sed *in te Deo tota die*, illic scilicet ubi erit tota dies, id est, dies sine nocte, quia sine fine. *Et confitebimur tibi*, id est, laudabimus te, u-que *in saculum*, id est, æternaliter; et hoc *in nomine tuo glorificando*. *Nunc autem*, quasi dicat: Dicta sunt nobis hæc præterita, et hoc prænuntiata futura. In mediis autem temporibus patimur longe diversa, quia tu *repulisti*, id est, videris repulisse nos; et *confudisti*, id est, confusibiles nos fecisti; et hoc ideo, quia non *egredieris in virtutibus nostris*. Quasi dicat: Nos eximus ad prælium contra hæreticos et persecutores, et non videris nobiscum egredi, quia pateris nos in corpore superari; sed cum patribus nostris egrediebaris, quia tam manifestas victorias eis concessisti, quod vere cum eis egressus videbaris.

*Avertisti nos.* Ideo dico quod nobiscum egredieris, quia *avertisti nos*, id est, permisisti averti *retorsum* quosdam nostrum in tantum, ut sint *post inimicos nostros*, id est, ut inimici præcedant, et ipsi sequantur, quia sunt devocati, et inimicis conformati. *Et ideo qui oderunt nos, diripiebant*, id est, quosdam nostrum quasi prædam rapiabant, ut conformarent sibi. Nec mirum, quia tu *dedisti*, id est, permisisti dari nos inimicis ad devorandum *tanquam oves*, non reservatas ad fecunditatem, sed *escarum*, id est, destinatas ad escam et occisionem. *Et dispersisti nos in gentibus*, id est, permisisti nos dispergi, quosdam devocatione, quosdam persecutione, gentibus inde causa existentibus.

*Et vendidisti populum sine pretio.* Id est, comparabilis fuisti alicui aliquid ad vendendum proponenti, et nihil inde accipienti. Vidimus enim quos dedisti, non vidimus quos accepisti. *Et si quos accepisti, non fuit multitudo in hac commutatione*, quia pauci fuerunt quos accepisti; pretiosum enim martyrem Stephanum dedisti, et nullum accepisti. Et hoc modo *posuisti nos opprobrium vicinis nostris*, falsis scilicet

A Christianis nobis in fide vocatis. Et *posuisti nos in subsannationem*, et, quod plus est, *in derisum*, his qui sunt in *circuito nostro*, id est, gentibus nos utriusque circumvallantibus.

*Posuisti nos in similitudinem.* Vere *in derisum posuisti nos*, quia *posuisti nos gentibus in similitudinem*, id est, fecisti nos apud gentes videri execrabiles et abominabiles. Solent enim maledicentes illos quos habent abominabiles ad similitudinem inducere, dicentes alicui: Ita tu pereas, ut ille pessimus peccit. Et *posuisti nos in commotionem capitis in populis*, scilicet, ut insultantes ita contra nos caput concutiant, sicut et contra Christum caput nostrum fecerunt.

*Tota die verecundia.* Quasi dicat: Propter hæc omnia prædicta *verecundia mea contra me*, id est, ante me reputatione illorum, *tota die*, id est, assidue. *Et confusio faciei meæ cooperuit me*, id est, multa confusio, ut videtur eis, est mihi. *A voce*, id est, propter vocem *exprobrantem* mihi crimina de illo, per quem credo mea omnia deleri peccata. Improperat enim mihi Christum crucifixum, derisum et despectum. Et a voce *obloquentis*, id est, veritati contradicentis. *A facie*, dico, *inimici* non tantum contradicentis, id est, veritati contradicentis, sed etiam *persequentis*, id est, manum in me extendentis.

*Hæc omnia venerunt.* Narravit dicta de præterito, prænuntiata de futuro, et quæ patitur in medio; nunc vero ostendit quod patitur fieri ad intellectum, dicens ita: *Omnia quæ prædicta sunt in his mediis temporibus, venerunt super nos*, et tamen *non oblitus sumus te*, Domine, propter tanta quæ patimur, scientes (ut in titulo dictum est) nobis tolli quæ male desiderabamus, ut quid bene desideremus intelligamus. Et vere non sumus oblitus tui, quia *non egimus inique*, id est, infideliter *in testamento tuo*, id est, in pacto tuo. Habet enim rationalis creatura cum Creatore, fidelis servus cum Domino pactum, scilicet, abnegare se sibi quantum potest, et diabolo abrenuntiare, atque hæc terrena continere, et cælestia amare.

*Et non recessit retro.* Vere *non egimus in pacto inique*, quia *cor nostrum non recessit a te*, ita ut retro ierit, quia non respicit in posteriora, sed semper extenditur in anteriora; et hoc ideo, quia tu *declinasti semitas nostras a via tua*, id est, fecisti præcedere et derivari vias nostras a via tua. Semitæ enim nostræ erant in delectationibus carnalium, et cupiditatibus terrenorum. Et ideo per latam viam, quæ ad interitum ducit, et per quam multi vadunt, gradiebamur; sed tu per arctam viam, quæ ducit ad vitam, incedere nos docuisti. Quasi dicat: Qua itis, itur ad mortem? Et ideo nolite illic ire, sed hac ite, quia hac ad vitam itur. Hæbent quidam libri: *Non declinasti*, quod sic intelligitur: Tu non detorsisti *semitas nostras a via tua*, imo direxisti eas secundum viam tuam. Et vere direxisti vias nostras secundum viam tuam. *Quoniam humiliasti nos*, id est, docuisti nos humiliari, sicut et tu humiliatus es *in loco afflictionis*, id est, in peregrinatione hujus vite, in qua tempus est afflictionis, post quam sequitur tempus exaltationis. *Humiliasti nos*, inquam, et hoc in tantum, quod etiam occidit nos voluisti, quia *cooperuit*, id est, oppressit *nos umbra mortis*, id est, præsens mors, quæ est umbra, id est summitudo æternæ mortis. Hæc namque separatio corporis a vita hac repræsentat nobis separationem malorum a vera vita, id est, Deo, vel simpliciter ita: *Umbra mortis cooperuit nos*, id est, mali, volentes nos obumbrare, ad mortem oppræsserunt nos.

*Si oblitus sumus.* Sic ad superius continuatur: Ideo non sumus oblitus Dei, quia si hoc fecissemus, merito in nos ulcisceretur. Quod sic dicit: *Si oblitus sumus nomen Dei nostri*, et in tantum quod *expandimus manus nostras ad Deum alienum*, id est, quod idola adoremus. *Nonne Deus requirit iusta ultione ista a nobis.* Utique requirit, quia ipse novit abscondita

*cordis*, id est, omnia occulta cognoscit in tantum, A quod etiam est scrutator medullarum et cogitationum. Sed in hoc apparet quod non sumus oblitii, quia *mortificamur propter te tota die*. Potest quoque superior versus, scilicet, *Si oblitii sumus*, per apostoposin ita legi: Vere, Domine, non oblitii sumus te. Nam *si oblitii sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad Deum alienum*. Quasi dicat: Veniant super nos omnia mala. Et quasi aliquis diceret: Nonne ergo Deus injustus, qui nos sic memores sui non ulciscitur ab inimicis, respondet iste: utique non est injustus, quia *requirit* per condignam ultionem ab inimicis ista quæ nobis scilicet inferunt, *et nonne requirit?* Utique faciet, quia *ipse novit omnia occulta cordis*, unde et intentionem nostram novit, quia non propter inane nomen, scilicet, sed propter eum hoc patimur. Et est quasi dicat: Non defuerunt, Domine, qui propter gloriosum nomen sæculi mortem subirent; tu autem nosti quia non mortificabimur *tota die*, non propter aliud, sed *propter te*, et etiam æstimati sumus ad inimicis ita viles ad interficiendum, sicut oves non reservatæ ad fecunditatem, sed ad occisionem.

*Exsurge, quare obdormis, Domine?* Quasi dicat: Quandoquidem *propter te mortificamur*, ergo, Domine, *exsurge* gentibus in notitiam; quod est dicere: Dormivisti, Domine, in cruce; dormivisti, Domine, in morte; sed nobis credentibus resurrectionem tuam jam exsurrexisti, gentibus autem non credentibus et nos persequentibus adhuc dormis. Et ideo, Domine, illis *exsurge* in notitiam, scilicet ut credant te resurrexisse, quia si eis exsurxeris, cessabit nostra mortificatio. *Quare ergo obdormis gentibus?* *Exsurge*, dico, ut qui modo videris pro tribulationem quam patimur repulsi nos, non etiam *repellas nos in finem*, id est omnimoda repulsione. Ille repellitur omnimoda repulsione, qui, timens corporales penas, devocatur, et malis concorporatur.

*Quare faciem.* Ideo dico *Ne repellas in finem*, quia *avertis*, id est, averti-se videris, *faciem tuam a nobis*, C *et quare avertis?* Et quomodo avertat ostendit, scilicet, *oblivisceris*, id est, videris oblitus esse *inopiam nostram*, id est, humilitatis nostræ, qui prorsus nos inopes facimus, nihil de nobis præsumentes. Et ideo *oblivisceris inopiam*, id est, quia *oblivisceris tribulationis nostræ*, id est, quæ semper imminet nobis tribulationi.

*Quoniam humiliata est in pulvere.* Vere *oblivisceris inopiam nostram*, quoniam anima nostra, id est, vita nostra, *humiliata est in pulvere*, id est, inter illos qui sunt pulvis ille de quo dictum est: *Quem projecit ventus a facie terræ*. Et multum est humiliata, quia *venter noster conglutinatus est in terra*. Quod dictum est ad similitudinem. Qui enim sic humiliatur ut genuculetur, tantum adhuc habet quo plus humiliatur. Qui vero sic humiliatur ut venter ejus terræ conglutinetur, id est, jungatur, non habet quo plus humilietur; et ideo ponitur hic pro nimia humilitate, vel humiliatione. Possunt aliter quoque legi hi duo versus, ut sic dicatur: Vere *avertis faciem tuam*, quia *oblivisceris inopiam nostram*, id est, inopiam nostrorum. Sicut enim in corpore Christi copia dicuntur ut atque divitiæ perfecti viri, ita e contra inopiam dicuntur in eodem corpore hi qui devocabiles sunt et revincibiles. Quorum Deus obliviscitur, cum devocantur; sed quia perfecti viri pro his dolent et angustantur, ideo subdit: *Et tribulationis nostræ oblivisceris*, id est, perfectorum inter nos qui pro illis debilibus dolent oblivisceris etiam; quod ideo dico, quoniam anima nostra, id est, illi qui sunt animales imperfectiores, scilicet, sunt humiliati, ita ut jam sint in pulvere, id est, inter illos qui sunt pulvis ille quem *projecit ventus a facie terræ*. Et ideo hoc, quod *venter noster*, id est, molliores inter nos sunt conglutinati, id est, conjuncti terræ, quia conformati sunt malis, qui sunt terra illa, quæ est cibus serpentis, id est diaboli. Unde merito pro his tribu-

lantur, qui perfecti sunt. *Exsurge ergo, Domine*, gentibus innocen iam, quia exurgendo adjuvabis nos; et ideo *adjuva et redime nos*, sive adhuc in prosperitate positos, id est, nondum devocatos, sive in adversitate afflictos, id est, jam devocatos; et hoc jam non facias propter merita nostra, sed *propter nomen tuum glorificandum*.

#### IN PSALMUM XLIV.

In finem pro iis qui commutabuntur filiis Core ad intellectum, canticum pro dilecto.

#### ARGUMENTUM.

Propheta de Christo ad Ecclesiam dicit, legendus ad Evangelium Matthæi de regina Austri.

#### EXPLANATIO.

*In finem in Dominum salvatorem designat, pro his qui commutabuntur de errore ad fidem, de gentilitate ad Ecclesiam, de certamine martyrii ad palmam victoriæ, B de tristitia sæculi ad gaudium sempiternum. Filiis Core ad intellectum, filiis crucis ad intelligendum spiritaliter psalmum, ne de Salomone interpretandum putes, quamvis et ipse dilectus sit, amplexatus canticum pro dilecto, pro Filio cui dicitur: Ille est Filius meus dilectus. Cælestibus epulis propheta saginatus præconia se Dominicæ Incarnationis eructare promittit, ut unde ipse satiatus participarentur et alii. Prima pars hujus epithalami sponsi continet laudes, id est, Domini Salvatoris quatuor modis. In secunda simili mysticorum virtutum numero sponsa prædicatur Ecclesia.*

#### COMMENTARIUS.

*Eructavit cor meum verbum bonum.* Psalmus iste cantatur de sanctis nuptiis, de sponso scilicet et sponsa, de rege et plebe, de Salvatore et his qui salvandi sunt. Et cantatur filiis Core, id est, calvi. Neque hoc tamen ad derisionem accipiendum est, ne in sensu puerili inveniamur, sicut pueri illi qui, stulte garrientes, et in propriam perniciem maledicentes post sanctum virum Eliæum clamabant: *Ascende, calve. Et regredientes duo ursi de silva devoraverunt eos.* In quibus pueris designati sunt homines sensum ignorantie habentes, quales nos etiam vult esse Apostolus qui dicit: *Nolite pueri effici sensibus, sed malitia pueri estote, ut sensibus perfecti sitis.* Tamen Dominus hortatur nos ad imitationem puerorum dicens in Evangelio: *Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cælorum.* Quem ergo delectat puerum imitari, non delectet eum imperitia, sed innocentia. Ex imperitia enim pueri illi post sanctum virum clamaverunt, et a bestiis devorati sunt. Et figuraverunt homines stultos, in eadem mente pueri irridentes quemdam calvum in loco calvarie crucifixum, et ideo a bestiis devorati sunt, id est, a diabolo et angelis ejus, qui operatur in filiis disidentie. Tales pueri erant qui ante sacramentum lignum crucis stantes, caput agitabant et dicebant: D *Vah! qui destruis templum Dei; et: Si Filius Dei est, descendat de cruce, et similia.* Hujus irrisi filii sumus, quia filii Christi, id est, crucifixi filii sumus. Et nobis psalmus iste cantatur, cuius titulus est: *In finem filiis Core, qui commutabuntur ad intellectum canticum pro dilecto.* Hanc autem commutationem, de qua hic cantatur, quisque filius Core intelligit, si recognoscat qualis prius fuerit, et qualis nunc sit, et primo videat totum mundum immutatum, nuper idola adorantem, modo Creatorem colentem: nuper creaturis famulantem, modo Creatori servientem; et deinde videat seipsum de veteri novum factum, de incesto castum, de impio pium, de infideli fidelem, de raptori largitorem. Et sic intelligit quia psalmus iste cantatur filiis Core *pro his qui commutabuntur ad intellectum.* Et est *canticum pro dilecto.* Hic jam determinat per quem hæc commutatio fiat, scilicet, per dilectum, id est, sponsum, de quo hic agit specialiter a Patre dilectum. Hunc dilectum qui, cum

crucifixerunt, viderunt, sed sine intellectu, quia fabricitantes et plerumque medicum non attenderunt. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. Gaudeamus ergo his nuptiis, quia nos nubentes sumus, nos ad has nuptias invitamur, et pertinemus. Non enim sumus qui commutantur et commutati sunt, Ecclesia, quæ Ecclesia est in his nuptiis sponsa. Quod autem psalmus iste dicitur canticum, ideo est, quia solebant antiquitus quædam carmina dici ducentibus et nubentibus. In quibus quidquid erat laus, honor et gloria ducentis et nubentis erat. Et tale carmen dicebatur epithalamium, eo quod esset super thalamum, id est, de nuptiis. Similiter quoque psalmus iste dicitur canticum et epithalamium, id est, carmen super thalamum. Est enim hic sponsus, sponsa et thalamus. Sponsus qui venit ad nuptias est Verbum illud quod in principio erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Sponsa quæ nubet Ecclesia est, quam Verbum illud per humanitatem assumptam sibi associavit: hujus nuptialium copulationis thalamus est virginis uterus, in quo, ut dictum est, per humanam naturam assumptam Verbum Dei associavit sibi Ecclesiam, et amavit eam sœdam, ut faceret pulchram. Procedat ergo sponsus a quodam laudatore suo descriptus: *Ubique pulcher, ubique justus*. Et si in eo quidquam sœdam invenerimus, non eum amemus, quamvis ipse nos amaverit sœdos, ut faceret pulchros. Titulus sic est construendus: Canticum istud referendum est in finem, quia agit de sine cantatum *pro dilecto*, id est, ad honorem et laudem sponsi specialiter dilecti, propositum filiis Coræ, *pro his qui commutabuntur*, id est, causa commutationis factæ in seipsis *ad intellectum*, scilicet, ut intelligant et se commutatos et commutationem esse non ex se, vel aliunde, sed per dilectum. Nunc ad litteram accedamus. Quæritur cujus vox sit in hoc psalmo. Et dicunt quidam vocem esse prophete, quidam vero intelligunt vocem esse Patris dicentis: *Eruclavit cor meum*, etc., et per hæc commendantis nobis ineffabilem quamdam nativitatem et genituram inenarrabilem, ne putaremus aliquid extrinsecus assumptum, ut inde generaretur Verbum. Solent enim homines per connubia uxores sibi adungere, et inde filios generare, et ideo ne putaremus Deum Patrem uxorem sibi assumpsisse, vel aliquo extrinsecus adjumento ad Verbum generandum indignuisse, dicit: *Cor meum eruclavit verbum bonum*. Et cum non haberet verba quibus hoc ineffabile proprie nobis posset exponere, quia solet sacra Scriptura, cum de rebus summis et excellentissimis loquitur, similitudines de infimis rebus attrahere, per quas per hæc visibilia animus noster alliciat ad invisibilia, ideo Deus Pater per similitudinem loquens profunde incipit dicens: *Cor meum eruclat verbum bonum*. Qui enim eruclant, de imo statim emittunt. Cor vere intimum quiddam est, et occultum. Unde talis est, quasi dicat: *Cor meum*, id est, intima substantia mea, qua occultus sum quidquid sum. *Eruclavit*, id est, ineffabiliter generavit ex se *verbum bonum*. Nec mirum si Pater dicat de intimo cordis Verbum eruclatum, cum et quisque nostrum de corde suo non indigeat uxore vel extrinseco adjumento generet consilium. *Ædificatur enim aliquid de corde tuo generas consilium*. Et fabrica, quæ nondum est in ædificio, jam stat in consilio. Et jam inest id quod facturus est, in eo per quod facturus es. Atque jam laudas fabricam nondum existentem in spem ædificii, sed in approbationem consilii. Sed nullus alius adhuc laudat tuam fabricam, nisi a te consilium expositum fuerit, vel per effectum viderit. Ergo si omnia facta sunt per Verbum, et de Deo Verbum, inspicere fabricam per Verbum factam, et in hoc artificio mirare consilium, id est, Verbum. Nam quale, id est, illud Verbum, per quod terra, mare, cælum, facta sunt, et omnis ornatus eorum. *Omnia enim per ipsum*, ut Evangelia testantur, *facta sunt*. Et facta sunt bona, quia ipsum est bonum. Pater namque de Verbo

A suo honore atque beneficio, per quod solum bonum nos utcumque possumus esse boni, dicit: *Cor meum eruclavit Verbum bonum*, per quod bonum additum ostendit sibi substantiale, coæquale et coæternum. Nemo enim bonus, nisi solus Deus. Quare si Verbum bonum est, et Verbum Deus est, dico ego opera mea regi; repetitio superioris. Ipsum enim dicere, est ex corde verbum generare. Dicit in hoc loco beatus Augustinus: « Vereor ne a tardioribus non intelligatur, verumtamen dicam. Scilicet, quod potest, ne non dictum non sequatur, et qui potest. Attende ergo quo modo ipsum dicere, est Verbum de corde generare. Quid est enim dico, verbum profero, et cum de se Pater dicit: Dico hoc, dico est: Verbum profero. Et si Pater profert Verbum de corde, id est, de intellectu, cum ipse totus sit ille intellectus, illud profert, cum et nos nostrum verbum quamvis leve, quamvis volatile de corde nostro proferimus. Verumtamen multum differt inter nostrum dicere, et Patris dicere. Nostrum enim dicere incipit, et cito præterit; dicere autem Dei Patris non habet principium, et caret fine, quia nunquam finitur. Et ideo secundum non dicitur, sed semel tantum Deus locutus est. Si enim semper manet et quod dicitur et a quo dicitur, non est dicendum secundum, quia semper est primum. Et ideo unum tantum Verbum est Patri coæternum et consubstantiale. Quare autem dicit: *Dico opera mea regi*? Ideo, scilicet, quia omnia opera Patris erant in Verbo. Quidquid enim factorus in creatura erat, totum præcessit in Verbo. Si enim in Verbo non esset, nec in creatura esset, sicut nihil est in tuo ædificio quod non fuerit in consilio. Hinc evangelista dicit: *Quod factum est in ipso, vita erat*. Ergo quod factum est erat, sed in Verbo erat. Omnia enim opera Patris in Verbo erant, sed nondum opera erant, sed Verbum erat. *Et Verbum Deus erat*, et idem cum Patre Deus erat, in quo sunt quæ nobis facta sunt. Non abierunt quæ nobis præterierunt. In hac sententia littera sic dicitur: *Dico opera mea regi*, id est, de intimo cordis eructo verbum bonum. Per dico enim habemus ex corde eructo, per opera Verbum, quia in Verbo omnia opera Patris ab æterno sunt, per regi bonum. Et sic plane prioris est repetitio.

C *Lingua mea*. Quia quidam profundum per improprias similitudines exposuerat, ideo etiam ad idem exponendum aliam adducit similitudinem aliquatenus patientiorem, dicens: *Lingua mea*, etc. Et accipit causam pro effectu, linguam scilicet pro verbo eructato, et calamus scribæ pro verbo scripto. Quid autem habet simile Verbum Patris cum verbo scribæ. Quid parum cum Christo habet simile, quid agnus cum Dei simplicitate, quid leo cum Dei fortitudine? Parum utique. Sed mos est sacra Scriptura, quia proprie res altissimas non valet exponere, ad ipsas exponendas de rebus infimis similitudines adducere, tenues quidem, non tamen aspernabiles, quia nisi hæc florent, nequaquam animus noster per hæc visibilia repararetur et suspenderetur ad invisibilia. Quare Deus Pater per similitudinem hæc Verbum suum exponens, noluit illud prolato, sed scripto verbo, comparare, in quo duas, quamvis improprias, habet similitudines, quia sicut verbum scripturæ non sonat neque transit, ita Verbum Dei tale est, quod non sonat verberato aere, neque transit, sed semper manet, ut supra dictum est. Littera sic in voce Patris exponitur et continuatur: *Cor meum*, inquam, *eruclavit Verbum bonum*. Et *lingua mea*, hoc est, Verbum meum, est *calamus scribæ*, id est, est verbo scriptoris comparabile, et non cujuslibet scribæ, sed *velociter scribentis*. Velociter enim Dei velocitas est omnibus, quia velociter sermo ejus currit. *A fine ad finem attingens fortiter, et disponens omnia suaviter*. Nullus autem tam velox scriba est, quin necessario litteram post litteram, syllabam post syllabam, dictionem post dictionem scribat; sermo vero Dei simul comprehendit omnia. Et ideo si quis tam velox

scriptor esset, qui brevissimo puncto quidquid scripturus esset comprehendere posset, illius scripto verbo Verbum Dei necunquam conferri valeret. Potest quoque quod supra diximus repetitum esse legi Dei sine repetitione, quasi Dominus Pater ita diceret: *Cor meum eructavit Verbum bonum*, et huic regi, scilicet, huic Verbo de corde meo prolato, *dico ego omnia opera mea*, quia per hunc temporaliter dispono et facio. Et sic non accipiemus nunc opera Patris in Verbo, quantum ad providentiam, ut in superiori lectione, sed quantum ad temporalem dispositionem.

*Lingua mea.* Ideo dico huic regi *opera mea*, quia *lingua mea*, id est, hoc verbum est mihi, quod *calamus est scribæ*. Hoc enim Verbo utor instrumento ad regendum quæ temporaliter facio, sicut scriba verbum quod audit aut cogitando invenit, calamo notat, et disponit. Est, inquam, *calamus scribæ*, non cujuslibet, sed *velociter scribentis*, id est, si quis talis scriba esset quod simul in pluribus locis multa scribere posset, illi calamo Verbum meum comparabile esset, quod multa simul ordinat. Quæcunque enim sunt, quantumcumque nobis videantur inordinata, omnia tamen ordinem sortiuntur ab illo Verbo, id est, a Dei providentia. Si quis forte quærat quomodo hoc dicere Patrem de Verbo ad epithalamium pertineat, sciat quia multa pertinent. Sicut enim patres filios suos quos nuptiis tradunt solent commendare, ita Deus Pater, Verbum suum producturus, nobis sponsus, prius commendat eum a genere, ostendendo scilicet sibi consubstantialia, coæternum, et in potentia coæquale.

*Speciosus forma.* Hic jam agit de eo ut sponso. Quasi dicat: Tu, Domine, Verbum a me Deo Patre sic Deus probatum, et a me coæterno coæternum ostensum, Sponsus speciosus, Rex potentissimus, *accingere gladio, procedere prospere et regna*. Possunt quoque duo prædicti versus aliter legi, quia non defuerunt qui eos etiam in persona prophetæ intelligerent et exponerent juxta illud quod plane est epithalamium, quod propheta ad honorem sponsi et sponsæ cantat. Quasi dicat: *Cor meum*, id est, intimum intentionis totius cordis et mentis meæ *eructavit*, id est, ab alto protulit *bonum verbum*, id est, Deo hymnum. Quid enim melius quam Deum laudare? Nihil utique. Et licet hymnum Dei ad universam bonam vitam pertineat, hic tantum maxime est referendus ad verba hujus epithalamii, quod ad laudem Dei jam dispositione, et si nondum re, cum hoc dixit: *Eructavit; cor meum*, inquam, *verbum bonum eructavit*. In quo eructando dico (pro dedico), id est, consecro regi meo, id est, Deo regenti me, ut commuter de vetustate in novitatem *opera mea*, id est, quæ ego per commutationem ejus ex natura hominis facio, neque ex corruptione. Quod est dicere: Quidquid boni facio, totum Deo, et nihil mihi attribuo, quod quiaque debet facere. Summum enim opus est nihil de se præsumere, sed Domino totum ascribere. *Lingua mea*, quasi dicat: Dispono dicere bonum verbum in corde atque profero, et lingua mea, id est, *verbum meum est calamus scribæ*, id est, scribitur a me, quod est dicere: verbum quidem profero ut maneat et notificetur, etiam scribo; et non solum hoc verbum est mei scribæ, sed etiam est cujusdam aliter scribæ, id est, Dei Patris *scribentis velociter*, id est, cito quod ego proferens et scribens et promitto adimplentis. Quod dicere: Deus Pater quod ego promitto de Incarnatione et dispositione Filii ejus et commutatione agenda, per ipsum non differri implere; velociter enim sentitur evolutum, quod cognoscitur peractum. Neque debet videri tardum quidquid habet terminum.

*Speciosus forma præ filiis hominum.* Quasi dicat: Dico quia bonum profero et scribo. Et hoc est illud, scilicet: *Speciosus forma præ*, etc.

*Accingere gladio, et procede*, et reliqua. Quæ sequuntur non differunt, sive in voce Patris, sive in

A voce prophetæ legantur. Quare autem dicat: *Præ filiis hominum* tantum, cum etiam speciosus sit præ angelis? Ideo, scilicet, ut determinet quod veniens sponsus assumpsit. Non enim angelicam creaturam assumpsit, quorum quidam perierant absque respectu salvationis, quidam in veritate perseverant sine respectu deceptionis; sed humanam naturam assumpsit, quia homo quidem perierat, sed cum respectu salvationis. Et ideo dicit Deus Pater vel propheta: Domine Verbum, qui cum sis speciosus in forma divinitatis tuæ, es etiam *speciosus forma* assumpta inter filios hominum, et *præ filiis hominum*. Natus enim est filius hominum, et conversatus inter filios hominum; omnes filios hominum speciositate præcessit, quia solus a peccato immunis exstitit, et quia spiritum ad mensuram non recipit, deberet statim subdere, *Accingere gladio tuo*, sed quædam ad ejus commendationem interponit. Quasi dicat: Merito es *speciosus præ filiis hominum*, quia per te salvati sunt alii filii hominum. Nam *gratia est diffusiva* super omnes fusa, in *labiis tuis*, id est, per verba tua. Causa enim accipitur pro effectu; vel in *labiis tuis*, id est, per præsentiam humanitatis tuæ, juxta quod sic ponitur pars pro toto. Vel in *labiis tuis*, id est, per præcones tuos, per quos velut per labia alii loqueris. Et est dicere: Asperitas per Moysen servum data est, qui dixit: *Oculum pro oculo*, etc.; per te autem data est gratia, id est, omnis dulcedo et jucunditas. Ipse enim venit cum osculo pacis, et verbo pacis, quia quid dulcius illa gratia qua nobis remissa sunt peccata? Juxta illud: *Beati quorum remissa sunt iniquitates*. Dimisit quippe debita, et solvit indebita, quia non pro suo, sed pro nostro passus est peccato. Ecce item gratia. Gratis creavit te; perieras, quasivit te; inventum revocavit te. Non imputavit præterita, promisit futura. Et ut per te diffunderetur hæc gratia, *propterea Deus Pater benedixit te*, id est, auxit te in incremento virtutum in æternum, id est, æternaliter, scilicet, ut nunquam caderes sicut miser Adam fecit, quem Deus quoque benedixit, quia in plenitudine virtutum eum posuit, sed infelix ad horam tantum perstitit.

*Accingere gladio tuo.* Quasi dicat: Tu, Domine, Verbum qui sic speciosus es, *accingere* ut potentissimus Rex *gladio tuo*. Gladius iste est verbum divinæ prædicationis, quo anima Domini hominis armata est, ad varias potestates debellandas, et principum mundi foras quatendum. Illic quoque gladius separat filium a patre, filiam a matre, nurum a socio, juxta illud: *Non veni pacem mittere, sed gladium*. *Veni enim filium separare adversus patrem*, etc., quod historialiter intellectum manifestum est. Quia sæpe per admonitionem Verbi Dei, filius contra voluntatem patris mundum relinquit, et monachus efficitur. Spiritualiter etiam sic potest intelligi. Per hoc enim verbum Dei multi fideles facti separati sunt ab illo patre de quo dictum est: *Vos ex patre diabolo estis*, et abreuntyaverunt ei. Atque etiam illi patri et matri, de quibus alibi dictum est: *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me*. Filia quoque spiritualiter separatur a matre, quia filia est plebs credula de Synagoga nata, quæ Synagoge matris suæ per fidem repugnat. Nurus vero Ecclesia de gentibus, quæ repugnat socio suæ Synagoge, cujus filius carnaliter Christus sponsus. De quo dictum est: *Relinquit homo patrem suum et matrem suam, et adhæsit uxori suæ*. Unde dicit Apostolus: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia*. Christus enim Deum Patrem reliquit per humilitatem, reliquit etiam Synagoga matrem veteribus sacramentis inhærentem, et *adhæsit uxori suæ*, id est, Ecclesie, et sunt duo in carne una, scilicet, Christus et Ecclesia, eadem patientes, et eadem cupientes. Littera talis est: Domine Verbum, *accingere*, id est, armare *gladio tuo*, ita ut sit *super femur tuum*, id est, super humilitatem tuam, ut muniat eam. Ut quæ est *femur tuum*, id est, super humanitatem tuam; superius